V. 43—44. *Sed iam pompa venit*, pompa circensis, cum ante ludos commissos imagines deorum in area circumferebantur. — *linguis animisque favete*, i. e. silentium sit et imprimis parcat quisque verbis male ominatis animoque attento ad-

sit sacris. Sollemnis formula erat: «Favete linguis», ut Hor. Carm. III. 1, 2. Cf. Tib. II. 2, 2: «Quisquis ades, lingua, vir mulierque, fave» et Prop. IV. 6, 1: «Sacra facit vates: sint ora faventia sacris.» — *Tempus adest plausus*, plaudebatur enim imaginibus deorum.

V. 47—51. *qui creditis undis*, qui navem vestram undis creditis. — *Nil mihi cum pelago, me mea terra capit*, ut Prop. III. 7, 71—72: «At tu, sæve Aquilo, numquam mea vela videbis: Ante fores dominæ condar oportet iners.» — *mea terra*, ut supra II. 11, 30: «quem sua terra tenet», ubi cf. adn. — *capit*, mihi satis loci est in terra mea; poeta ante oculos habuit Prop. III. 7, 34. (de nautis): «Quid meritum dicas, cui sua terra parum est?» Cf. infra III. 8, 49: «Quid tibi cum pelago? terra contenta fuisses!» — *nos odimus arma: Pax iuvat et media pace repertus amor*, ut Prop. III. 5, 1: «Pacis Amor deus est, pacem veneramur amantes.» — *Phœbe*, Diana.

V. 53—54. *teneroque . . . Baccho*, quia semper iuvenis est; cf. Tib. II. 3, 63: «Bacche tener.» — *adsurgite*, sc. venerationis testificandæ causa. — *Pollucem pugiles, Castora placet eques*, cf. Hom. II. III. 237: *Κάστορά δ' ἰππόδαμον καὶ πῦξ ἀγαθὸν Πολυδεύχεια*.

V. 55—58. *Nos tibi, blanda Venus . . . Plaudimus*, cf. Ov. A. A. I. 147—148: «At cum pompa frequens certantibus ibit ephebis, Tu Veneri dominæ plaude favente manu.» — *puerisque potentibus arcu*, Cupidinibus, qui Venerem cingunt. — *Daque novæ mentem dominæ: patiatur amari*, da novæ dominæ talem mentem, ut se a me amari patiatur; cf. supra I. 3, 3: «tantum patiatur amari.» — *Adnuat*, simulacrum Veneris in pompa adnuere visum est.

V. 61. *Per tibi tot iuro testes*, de ordine verborum cf. adn. supra ad III. 1, 61: «per vos utramque rogamus.» — *tot . . . testes pompamque deorum, ἐν δὶά δουσῶν*; testes sunt iuramenti tot dii in pompa circumducti.

V. 64. *Cancellis*, qui erant ante subsellium et separabant id a subsellio inferiore. — *primos . . . pedes*, digitos pedum.

V. 65—66. *Maxima . . . spectacula*, appositio ad *equos* (vs. 66.) pertinens. — *vacuo . . . circo*, postquam pompa exiit. — *prætor*, qui ludis præerat. Curam ludorum habebant temporibus rei publicæ liberæ ædiles, inde ab anno 22. a. Chr. n. prætores. — *æquo . . . carcere*, iusto; carceres enim oblique erant dispositi, ut viæ curruum certantium in area æque longæ essent.

V. 69—70. *metam spatioso circuit orbe*, quod non debebat facere; cf. adn. supra ad vs. 12: «stringam metas interiore rota.» — *admoto . . . axe*, sc. metæ admoto. — *subit*, sc. metam.

V. 71—74. *perdis*, irrita facis. — *Tende . . . lora sinistra*, certantibus a sinistra erat meta. — *revocate . . . iactatis . . . togis*, iussu populi interdum ab integro incipiebatur certamen. Spectatores hoc poscentes togas iactare solebant. — *revocate*, sc. currus certantes.

V. 78—79. *discolor agmen*, tempore imperatorum aurigæ in quattuor factiones erant distributi et diversis coloribus vestiti, unde denominatio: factio albata, russata, veneta, prasina. — *spatioque . . . patenti*, dativus; iunge cum *insurge*. — *insurge*, i. e. nitere summa ope; cf. Verg. Aen. III. 207: «remis insurgimus.» Aurigæ, cum secundum Verg. Aen. V. 197: «proni in verbera pendent», omnibus viribus spatio adniti videntur.

V. 82—84. *tenet palmam*, habet pretium victoriæ. — *argutis . . . ocellis*, pæne loquacibus; cf. Tib. II. 6, 43. (de Nemesi): «Nec lacrimis oculos digna est fœdare loquaces.» — *Hic satis est*, rectissime scripsit Ehwald; codex Parisinus et Sangallensis habent: «Hoc satis est.» — *Hic*, sc. hoc loco.

III.

Lib. III. eleg. 3.

De inultis puellarum formosarum periuriis. Auctor est Horatius Carm. II. 8. (in Barinen periuram.)

V. 1—2. *Esse deos i crede* etc., vs. 1—10. poeta ante oculos habuit Hor. Carm. I. 8, 1—8: «Ulla si iuris tibi peierati

Poena, Barine, nocuisset umquam, Dente si nigro fieres vel uno Turpior ungui, Crederem: sed tu simul obligasti Perfidum votis caput, enitescis Pulchrior multo iuvenumque prodis Publica cura.» — *i crede*, hoc loco *i* idem fere significat, quod *age*; cum altero imperativo iunctum sæpe ponitur sensu ironico. Cf. Hor. Ep. I. 16, 17—18: «I nunc, argentum et marmor vetus æraque et artis Suspice» et ibid. II. 2, 76: «I nunc et versus tecum meditare canoros»; Verg. Aen. VII. 425—426: «I nunc, ingratis offer te, inrise, periclis; Tyrrhenas i sterne acies.» — *facies*, pulchram faciem intellege; cf. adn. supra ad II. 1, 5: «facie.»

V. 5—6. *Candida candorem roseo suffusa rubore Ante fuit: niveo lucet in ore rubor*, cf. Lygd. 4, 29—30: «Candor erat, qualem præfert Latonia Luna, Et color in niveo corpore purpureus.» — *suffusa rubore*, colorata; cf. Tib. II. 1, 55: «minio suffusus . . . rubenti.»

V. 9—10. *Argutos*, cf. adn. supra ad III. 2, 83: «argutis ocellis.» — *radiant ut sidus ocelli*, cf. adn. supra ad II. 16, 44: «perque oculos, sidera nostra, tuos.» — *ocelli*, *Per quos mentitast perfida sæpe mihi*, i. e. falsum iuravit per oculos suos; ex Prop. I. 15, 33—34: «ocelli, Per quos sæpe mihi credita perfidia est.»